報道関係者 各位

「鹿児島政労使会議（鹿児島働き方改革推進協議会）」を開催します

鹿児島労働局（局長 永野 和則）では、生産性の向上、適切な価格転嫁等を通じた賃

金引上げに向けた機運の醸成を図るため、国、鹿児島県、鹿児島市、労働団体及び事業主

団体等の代表者が出席し意見交換を行う地方版政労使会議を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和８年１月 26 日（月）14 時 00 分～15 時 30 分

  ２ 場 所  鹿児島サンロイヤルホテル エトワール（１階）

         （鹿児島市与次郎１丁目８番 10 号）

  ３ テーマ  「賃金引上げに向けた取組」

         ～企業が賃上げの原資を確保しつつ地域経済を発展させ県民一人

ひとりが豊かさを実感できる社会に向けて～

  ４ 主 催  鹿児島労働局

  ５ 構成員  別紙参照

  ６ 取材等  取材を希望される場合は、１月 23 日（金）午後３時までに、

鹿児島労働局雇用環境・均等室（℡：099-222-8446）まで御

連絡をお願いします。

          ※撮影は、冒頭のみとさせていただきますが、傍聴は会議終

了まで可能です。

Press Release

令和７年 12 月 26 日（金）

【照会先】

鹿児島労働局雇用環境・均等室

 室  長      佐藤かおる

雇用環境改善・均等推進監理官 鏡園 哲生

  室長補佐      柿薗 勝哉

   電 話 099-223-8239

（別紙）

「鹿児島政労使会議（鹿児島働き方改革推進協議会）」構成員名簿

 団 体 名 職名

主  宰 鹿児島労働局 局 長

主宰補 鹿児島労働局  総務部長

事務局長 鹿児島労働局 雇用環境・均等室長

構成団体

一般社団法人鹿児島県商工会議所連合会 会 長

鹿児島県経営者協会 会 長

鹿児島県中小企業団体中央会 会 長

鹿児島県商工会連合会 会 長

日本労働組合総連合会鹿児島県連合会 会 長

一般社団法人鹿児島県銀行協会 会 長

九州経済産業局 局 長

鹿児島県 知 事

鹿児島市 市 長

特別構成員 公正取引委員会九州事務所

オブザーバー

九州運輸局

鹿児島県教育庁

鹿児島相互信用金庫

南日本銀行

鹿児島信用金庫

鹿児島働き方改革推進支援センター

鹿児島産業保健総合支援センター

鹿児島県市長会

鹿児島県町村会

南九州税理士会鹿児島県連合会

鹿児島県よろず支援拠点

事務局 鹿児島労働局雇用環境・均等室（℡：099-223-8239）

（参考）

 概要

地方版政労使会議（各都道府県及び労使団体等の地域の関係者から構成される会議や「労働

施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及び職業生活の充実等に関する法律」（昭和 41

年法律第 132 号）第 10 条の３に基づく協議会）については、従来より、地域の実情に応じて、

各都道府県と都道府県労働局等の連携の下で開催されており、一昨年度及び昨年度には、「「賃

金引上げ」に向けた取組」を主なテーマの一つとして、１月、２月を中心に全ての都道府県で

開催されました。

「新しい資本主義のグランドデザイン及び実行計画 2025 年改訂版」（令和７年６月 13 日

閣議決定）において、賃上げの流れが地方にも波及するよう、地方版政労使会議を引き続き開

催することとされたことを受け、今年度の地方版政労使会議も、引き続き、「「賃金引上げ」に

向けた取組」を主たるテーマとし、前回の鹿児島政労使会議において、賃上げの原資の確保が

隘路になっているとの発言が多かったことから、企業が賃上げの原資を確保しつつ地域経済を

発展させ県民一人ひとりが豊かさを実感できる社会に向けて、賃上げの原資を確保するための

方策等を中心に各団体と行政機関との連携や支援の在り方等について共有・意見交換を行いま

す。

 地方版政労使会議について

働き方改革等の課題について、各地域で地方公共団体や労使を交えて話し合う場として、全

都道府県に設置されているところであり、鹿児島県においては、鹿児島働き方改革推進協議会

として開催しているところです。